
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 3/2021 

privind aprobarea Planului de menținere a calității aerului în județul Covasna, 

2020-2025 

 

 

 Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 14 ianuarie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea Planului de menținere a calității aerului în județul Covasna, 2020-

2025, 

văzând Raportul Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 având în vedere: 

 - Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările 

ulterioare; 

- Metodologia de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de 

acțiune pe termen scurt și a planurilor de menținere a calității aerului, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 257/2015; 

ținând cont de Referatul de avizare al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor 

– Agenția Națională pentru Protecția Mediului nr. 2/269/PEC/29.10.2020, 

luând în considerare: 

- adresa Agenției pentru Protecția Mediului Covasna nr. 691/ML/5956/04.11.2020, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

12082/05.11.2020; 

- adresa președintelui Comisiei tehnice de elaborare a Planului de menținere a 

calității aerului pentru județul Covasna înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr.  12644/17.11.2020, 

fiind îndeplinite prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Planul de menținere a calității aerului în județul Covasna, 2020-

2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. În termen de 5 zile lucrătoare de la adoptarea a prezentei, Consiliul 

Județean Covasna pune la dispoziția publicului prezenta hotărâre împreună cu planul 

de menținere a calității aerului în județul Covasna, prin afișare la sediul și pe pagina de 

internet ale Consiliului Județean Covasna. 

 Art. 3. (1) Instituțiile, autoritățile, organismele și operatorii economici care au fost 

identificați pentru realizarea măsurilor din planul de menținere a calității aerului sunt 

responsabili de punerea în aplicare și implementarea acestora. 

 (2) Președintele Consiliului Județean Covasna personal și/sau prin 

compartimentele de specialitate din aparatul propriu, după caz, în colaborare cu 

autoritățile publice teritoriale de inspecție și control în domeniul protecției mediului și 

cu autoritățile publice teritoriale pentru protecția mediului, monitorizează și 

controlează stadiul realizării măsurilor/acțiunilor din planul de menținere a calității 

aerului. 

     (3) Comisia tehnică numită prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean 

Covasna nr. 186/2017 urmărește realizarea măsurilor din planul de menținere a calității 

aerului și întocmește anual un raport cu privire la stadiul realizării măsurilor pe care îl 

supune spre aprobare Consiliului Județean Covasna. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Sfântu Gheorghe, 14 ianuarie 2021. 

 

                                                                                                     TAMÁS Sándor 

                    Președinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 
 


